
1/6

Accordo di programma 23 dicembre 2010. “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del

Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della

S.S. 195 verso monte - Lotto San Gerolamo" - CUP E43B09000470009 - CIG

83233895E3. Impegno, liquidazione e pagamento 2° SAL a favore del RTI Paolo

Beltrami Costruzioni Spa (Capogruppo) e Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l.

(mandante).

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

----------o----------

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 19 Prot. Interno n. 566
del 08/04/2022



2/6

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla

Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario Straordinario

Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

CONSTATATO che l’intervento in oggetto “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo -

Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei

 è ricompreso nel predetto AccordoPini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”

di Programma stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la

Regione Autonoma della Sardegna in data 23.12.2010;

VISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario straordinario delegato, ha

individuato la Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la

realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo –

Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei

, CUP , dell’Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” E43B09000470009

importo complessivo di € 11.178.212,56;

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna e la

Direzione generale dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici, riguardante la disciplina delle funzioni

amministrative delegate alla Direzione Generale anzidetta per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



3/6

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data

23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la

Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA l'Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario

straordinario delegato ha approvato il progetto preliminare dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti

denominati Lotto Rio San Gerolamo, e Lotto Masone Ollastu, e ha disposto l’avvio di un primo stralcio per

il quale risultavano interamente disponibili le risorse finanziarie;

VISTA l'Ordinanza n. 1867/58 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario

straordinario delegato ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Costantino Azzena,

in sostituzione del precedente ing. Alberto Piras;

VISTA l'Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario straordinario

delegato ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti

denominati Lotto Rio San Gerolamo, dell'importo di € 11.178.212,56, e Lotto Masone Ollastu, dell'importo

di € 4.150.000,00;

VISTA la determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche dell’

Assessorato dei Lavori Pubblici n. 3508/121 del 4/02/2019, con la quale, in considerazione della

disponibilità delle risorse finanziarie per la totale copertura economica del solo Lotto San Gerolamo, ha

disposto di procedere all’affidamento del medesimo con il sistema della procedura aperta e con

applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, importo complessivo a

base d’asta € 7.671.232,08, e di assegnare l’espletamento della procedura di gara fino all’aggiudicazione

alla Centrale Regionale di Committenza, istituita con D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017;

VISTA la determinazione 134/4113 del 18/04/2019 del direttore del Servizio Infrastrutture della Centrale

Regionale di Committenza con la quale è stata disposta l’indizione della gara d’appalto con il sistema della



4/6

procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016,

importo a base d’asta € 7.671.232,08;

VISTA la determinazione 367/10727 del 03/12/2019 del direttore del Servizio Infrastrutture della Centrale

Regionale di Committenza con la quale è stata disposta l’aggiudicazione a favore del costituendo RTI

Beltrami Costruzioni Spa (capogruppo), Geom. Giuseppe Angius Costruzioni Srl (mandante), risultato

primo classificato nella graduatoria finale di merito, con un punteggio complessivo di 83,951, per l’importo

complessivo di € 5.058.196,094, derivante dal ribasso del 32,344%;

VISTA la determinazione n. 553/8 prot. 553 del 23/01/2020 del Direttore del Servizio Lavori della Centrale

Regionale di Committenza con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva;

VISTO il contratto Repertorio n. 50.431, raccolta n. 26.937 a rogito del notaio Gianni Cherchi iscritto al

Collegio Notarile dei distretti riuniti di Cagliari, Lanusei e Oristano, sottoscritto in data 14.07.2020 dall’ing.

Costantino Azzena in qualità di direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici e dall’ing. Giovanni Becchi in rappresentanza del RTI Paolo Beltrami Costruzioni Spa e

Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l., per l’importo complessivo di € 5.253.082,99, di cui € 5.058.196,094 per

lavori e € 194.886,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 20.05.2020 e il verbale di consegna

definitiva in data 23.09.2020 redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti dal capogruppo del RTI

aggiudicatario;

VISTO il 2° stato di avanzamento lavori (SAL) sottoscritto dal Direttore dei Lavori in data 22.09.2021;

VISTO il certificato di pagamento n. 3 sottoscritto dal RUP in data 14.03.2022 dell’importo di € 398.400,00;

VISTA la fattura emessa dalla società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. n. 26/PA del 14.03.2022 dell’

importo complessivo di € 437.553,00 di cui € 358.650,00 per prestazioni e € 78.903,00 per IVA 22%;



5/6

VISTA la fattura emessa dalla società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. n. 23/5 del 14.03.2022

dell’importo complessivo di € 48.495,00 di cui € 39.750,00 per prestazioni e € 8.745,00 per IVA 22%;

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite agli atti del Servizio Opere Idriche e

idrogeologiche, in cui sono stati comunicati gli estremi dei conti correnti bancari dedicati al pagamento dei

corrispettivi dovuti, i cui estremi sono stati riportati nel contratto;

VISTI i DURC regolari della società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. protocollo certificato-

INPS_29811146 con scadenza in data 14.06.2022 e della società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.

l. certificato-INAIL_31818687 con scadenza in data 01.07.2022;

VISTO l’esito positivo del controllo ex art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuato in data 17.03.2022 tramite

visura telematica presso l’Agenzia delle Entrate-Riscossioni n 202200000863885 per la società Paolo

Beltrami costruzioni Spa e n. 202200000863996 per il mandante Geom. Angius Costruzioni S.r.l.;

VISTA la relazione istruttoria del direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato dei

lavori pubblici, RUP dell’intervento, con la quale è stato espresso parere favorevole al pagamento delle

fatture emesse dagli operatori del RTI Paolo Beltrami Costruzioni Spa e Geom. Giuseppe Angius S.r.l.

relative al 2° SAL dell’importo complessivo di € 499.627,07;

RITENUTO di dover procedere al pagamento delle suddette fatture;

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il soggetto attuatore è

autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di impegno liquidazione e pagamento delle spese

relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, a valere

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601;

ORDINA

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 499.627,07 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio

Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.080.04, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento del

2° SAL del contratto per l’esecuzione dei lavori dell’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del



6/6

Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle

 – lotto Sanlocalità Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”

Gerolamo CIG 83233895E3 a favore del RTI aggiudicatario società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A.

(capogruppo), fattura n. 26/PA del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 437.553,00 di cui €

358.650,00 per prestazioni ed € 78.903,00 per IVA 22%, e della società Geom. Giuseppe Angius

Costruzioni S.r.l. (mandante) per la fattura n. 23/5 del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 48.495,00

di cui € 39.750,00 per prestazioni e € 8.745,00 per IVA 22%;

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1 sono autorizzati la liquidazione e il pagamento dei seguenti importi:

- € 358.650,00 a favore della società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. (P.I./CF 01048120198), mediante

accredito sul c/c bancario IBAN ;

- € 78.903,00 relativi all’IVA 22% a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo

1203, articolo 12.

- € 39.750,00 a favore della società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. (P.I. 02066230901),

mediante accredito sul c/c bancario IBAN ;

- € 8.745,00 relativi all’IVA 22% a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo

1203, articolo 12.

Art. 3 L'Ufficio di supporto del Commissario provvederà a dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’

emanazione della presente Ordinanza.

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo.

per il Commissario di Governo

per il contrasto del dissesto idrogeologico

Aldo Salaris

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
08/04/2022 10:56:16



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

1 di 6 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

OGGETTO: Accordo di programma 23 dicembre 2010. “CA006C/10-4 Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte - 
Lotto San Gerolamo" - CUP E43B09000470009 - CIG 83233895E3 

  

 Impegno, liquidazione e pagamento 2° SAL a favore del RTI Paolo Beltrami 
Costruzioni Spa (Capogruppo) e Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. 
(mandante). 

  

----------o---------- 

IL COORDINATORE  
DELL’UFFICIO DI SUPPORTO DEL  

COMMISSARIO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 
1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

2 di 6 
 

del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma sopra citato; 

 

CONSTATATO che l’intervento in oggetto “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio 
San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” è ricompreso nel predetto 
Accordo di Programma stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della 
Sardegna in data 23.12.2010; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario 
straordinario delegato, ha individuato la Direzione Generale 
dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la 
realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione 
idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, 
CUP E43B09000470009, dell’importo complessivo di € 11.178.212,56 

 

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario 
delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Sardegna e la Direzione generale 
dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici, riguardante la disciplina 
delle funzioni amministrative delegate alla Direzione Generale anzidetta 
per la realizzazione dell’intervento; 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

3 di 6 
 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario straordinario delegato ha nominato, ai 
sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’Assessore Regionale 
dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato 
in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha approvato il progetto preliminare 
dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati Lotto Rio San 
Gerolamo, e Lotto Masone Ollastu, e ha disposto l’avvio di un primo stralcio 
per il quale risultavano interamente disponibili le risorse finanziarie; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 1867/58 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore 
del Commissario straordinario delegato ha nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento, Dott. Ing. Costantino Azzena, in sostituzione del 
precedente ing. Alberto Piras; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati 
Lotto Rio San Gerolamo, dell'importo di € 11.178.212,56, e Lotto Masone 
Ollastu, dell'importo di € 4.150.000,00; 

 

VISTA la determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Opere idriche e 
idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 3508/121 del 
4/02/2019, con la quale, in considerazione della disponibilità delle risorse 
finanziarie per la totale copertura economica del solo Lotto San Gerolamo, 
ha disposto di procedere all’affidamento del medesimo con il sistema della 
procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, importo complessivo a base d’asta € 7.671.232,08, e di assegnare 
l’espletamento della procedura di gara fino all’aggiudicazione alla Centrale 
Regionale di Committenza, istituita con D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017; 

 

VISTA la determinazione 134/4113 del 18/04/2019 del direttore del Servizio 
Infrastrutture della Centrale Regionale di Committenza con la quale è stata 
disposta l’indizione della gara d’appalto con il sistema della procedura 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

4 di 6 
 

aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, importo a base 
d’asta € 7.671.232,08; 

 

VISTA la determinazione 367/10727 del 03/12/2019 del direttore del Servizio 
Infrastrutture della Centrale Regionale di Committenza con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione a favore del costituendo RTI Beltrami Costruzioni 
Spa (capogruppo), Geom. Giuseppe Angius Costruzioni Srl (mandante), 
risultato primo classificato nella graduatoria finale di merito, con un 
punteggio complessivo di 83,951, per l’importo complessivo di € 
5.058.196,094, derivante dal ribasso del 32,344%; 

 

VISTA la determinazione n. 553/8  prot. 553 del 23/01/2020 del Direttore del 
Servizio Lavori della Centrale Regionale di Committenza con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva; 

 

VISTO il contratto Repertorio n. 50.431, raccolta n. 26.937 a rogito del notaio 
Gianni Cherchi iscritto al Collegio Notarile dei distretti riuniti di Cagliari, 
Lanusei e Oristano, sottoscritto in data 14.07.2020 dall’ing. Costantino 
Azzena in qualità di direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici e dall’ing. Giovanni Becchi in 
rappresentanza del RTI Paolo Beltrami Costruzioni Spa e Giuseppe Angius 
Costruzioni S.r.l., per l’importo complessivo di € 5.253.082,99, di cui € 
5.058.196,094 per lavori e € 194.886,90 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

 

VISTA il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza in data 20.05.2020 e il 
verbale di consegna definitiva in data 23.09.2020 redatti dal Direttore dei 
Lavori e sottoscritti dal capogruppo del RTI aggiudicatario; 

 

VISTO il 2° stato di avanzamento lavori (SAL) sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
in data 22.09.2021; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. 3 sottoscritto dal RUP in data 14.03.2022 
dell’importo di € 398.400,00; 

 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

5 di 6 
 

VISTA la fattura emessa dalla società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. n. 26/PA 
del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 437.553,00 di cui € 
358.650,00 per prestazioni e € 78.903,00 per IVA 22%; 

 

VISTA la fattura emessa dalla società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. n. 
23/5 del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 48.495,00 di cui € 
39.750,00 per prestazioni e € 8.745,00 per IVA 22%; 

 

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite agli atti del 
Servizio Opere Idriche e idrogeologiche, in cui sono stati comunicati gli 
estremi dei conti correnti bancari dedicati al pagamento dei corrispettivi 
dovuti, i cui estremi sono stati riportati nel contratto; 

 

VISTI i DURC regolari della società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. protocollo 
certificato-INPS_29811146 con scadenza in data 14.06.2022 e della società 
Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. certificato-INAIL_31818687 con 
scadenza in data 01.07.2022; 

 

VISTO l’esito positivo del controllo ex art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuato in 
data 17.03.2022 tramite visura telematica presso l’Agenzia delle Entrate-
Riscossioni n 202200000863885 per la società Paolo Beltrami costruzioni 
Spa e n. 202200000863996 per il mandante Geom. Angius Costruzioni 
S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il 
soggetto attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di 
impegno liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli 
interventi inseriti nell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, a 
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

 

PROPONE 

Di procedere all’impegno alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di 
499.627,07 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo 
SC02.080.04, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento del 2° SAL del 
contratto per l’esecuzione dei lavori dell’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 

6 di 6 
 

opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” – lotto San Gerolamo CIG 83233895E3 a 
favore del RTI aggiudicatario società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. (capogruppo), 
fattura n. 26/PA del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 437.553,00 di cui € 
358.650,00 per prestazioni ed € 78.903,00 per IVA 22%, e della società Geom. 
Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. (mandante) per la fattura n. 23/5 del 14.03.2022 
dell’importo complessivo di € 48.495,00 di cui € 39.750,00 per prestazioni e € 8.745,00 
per IVA 22%. 

 Il Coordinatore dell’ufficio del Commissario 

 Costantino Azzena 

 AZZENA
COSTANTINO
21.03.2022
16:13:22
GMT+01:00




